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Eleven Tábor

A Füzesabony-Szihalom Szociális, Család- és Gyermekjóléti Központ hetedik
alkalommal szervezi meg Eleven tábor fantázianévre hallgató nyári élménytáborát

Sok szülőnek jelent kihívást a gyermekek nyári szünidei foglalkoztatása,
elhelyezése, a munkáltatóknak pedig az intézményi szabadságok ütemezése, a
helyettesítések megoldása. 2018-ban fogalmazódott meg bennünk a gondolat,
hogy a nyári szünet beköszöntével a munkatársak gyermekeit intézményi
keretek között foglaljuk le, tehermentesítve és segítve ezzel saját dolgozóinkat.
Hamar ráébredtünk arra, hogy az elsődlegesen intézményi dolgozók
szabadidejének tehermentesítése, a humánerőforrás csoportosítása céljából
szervezett foglalkozás az igényfelmérés szakaszában kinövi magát és nyári
élménytáborrá minősül át. A foglalkozások szervezésének időszakában sokan
jelezték, szívesen elhozzák gyermekeiket a foglakozásokra. A feladat adott volt,
minősüljünk át és szervezett, preventív és a közösségépítésre,
élménypedagógiára és ne pusztán gyermekmegőrzésre fókuszáló nyári tábort
szervezzünk. 2018-ban így született meg az első Eleven Táborunk. 2018-tól
2025-ig összesen 7 alkalommal szerveztük meg táborainkat. A foglalkozások és a
hasznos szabadidő jó híre, a táborok gazdag programkínálata miatt a szülők és a
gyermekek évről-évre egyre többen választják táborainkat. Az évek során a
tábor kinőtte eredeti kereteit, és egyre népszerűbbé vált a térségben élő
családok körében is – így mára már nemcsak a kollégák gyermekeit, hanem
külsős jelentkezőket is tudunk fogadni. 

Minden évben nagy hangsúlyt fektetünk arra, hogy programjaink túlmutassanak
a klasszikus értelemben vett gyermekmegőrzésen. A táborszervezés fő
irányelve, hogy a gyerekek élménydús, fejlődést elősegítő és közösségépítő
tevékenységekben vegyenek részt, miközben biztonságos, támogató
környezetet biztosítunk számukra. Az élménypedagógiai megközelítés mellett a
játékos tanulás és az önismeret fejlesztése is fontos szerepet kap.
Tapasztalataink szerint a nyári tábor nem csupán hasznos időtöltés, hanem
valódi közösségi élményt jelent a résztvevők számára – olyan kapcsolatokat és
emlékeket teremtenek, amelyek hosszú távon is meghatározóak lehetnek.

Az idei év is tematikus hetet kínált a gyerekeknek: természetismereti
foglalkozások, kézműves programok, sportversenyek, interaktív drámajátékok,
valamint egész napos kirándulások váltották egymást. 
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A program összeállításakor kiemelten fontosnak tartottuk az életkori
sajátosságokat és az egyéni érdeklődési köröket. 

Külön figyelmet fordítottunk arra is, hogy a gyerekek megtapasztalják a
csapatmunka örömét, az együttműködés és a közös célok elérésének
sikerélményét. A programokat igyekeztünk kapcsolati rendszereinket használva,
a korábbi együttműködési partneri viszonyainkra támaszkodva szervezni. Az idei
évben programkínálatunk között szerepelt a Szihalmi Játékközpont felkeresése,
az ott bemutatott játékelemek kipróbálása, az általunk és a Kis-Bocs Baba-Mama
Közhasznú Egyesület által kidolgozott Zümi - Tanoda, mint élménypedagógiai
elemekkel bíró programsorozaton való részvétel, ahol a méhek életével és a
méhészkedéssel ismerkedhettek meg a gyermekek. (Ez a tábori programelemünk
átemelésre került a hétköznapi munkakeretek között szervezett prevencióba is,
az óvodai és iskolai szociális segítők általános iskolák és óvodák részére tartják a
programot.) 

A kirándulásoknak szintén helye volt a programban, a Miskolci Állatkertben
szerezhettek ismereteket a gyermekek az egzotikus állatokról, valamint a
Poroszlói Ökocentrumban a Tisza-tavi élővilágba kaphattak betekintést, majd a
kirándulások sorát a szomszédos város, Eger követte, ahol a gyermekek az egri
kulturális élettel kapcsolatos ismereteiket bővíthették. A természetközeli
élmények – mint a kirándulások- nemcsak szórakoztatóak, de
környezettudatosságra is nevelnek. A kézműves foglalkozások során pedig a
gyerekek kézügyességük mellett kreativitásukat is kibontakoztathatták. A
kirándulások mellett a hagyományőrzés és a klasszikus értelemben vett tábori
játékok (cso-csó, ping-pong, Activity és csapat sorversenyek) is szerepet kaptak,
ami garanciát jelentett a készségek és képességek fejlesztésére is. 

A tábor lebonyolításában intézményünk több munkatársa is aktívan részt vett. A
gyermekek felügyeletéért és a táborozás során végzett koordinációért az óvodai
és iskolai szociális segítők voltak a felelősek. Úgy gondolom, hogy mind a
szervezési, mind a koordináló munkából oroszlánrész jutott a segítőknek, de a
háttérben dolgozó logisztikai csapat munkája ugyancsak nélkülözhetetlen volt.
Elkötelezett kollégáink rugalmassága nagyban hozzájárult ahhoz, hogy a tábor
idén is zökkenőmentesen, jó hangulatban és a szülők részéről is pozitív
visszajelzések mellett valósuljon meg. 
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A gyermekek biztonságát mindvégig kiemelten kezeltük, a tábori szabályzat
betartására és a szükséges egészségügyi protokollokra is kiemelt figyelmet
fordítottunk. Számunkra a legszebb és legemberibb dolog, amikor a gyermek
arcán látjuk a gyermeki kíváncsiságot a programok iránt, a derűt, az önfeledt
örömöt, amit -valljunk be őszintén- egyre kevesebbet látunk a rohanó, sokszor
túldigitalizált világunkban.

A táborok szervezésének tapasztalata az, hogy miként válhat egy belső
kezdeményezésből térségi közösségépítő élménytábor. Az Eleven Tábor
története nemcsak inspiráló, hanem jól mutatja, milyen hatással lehet egy
gondosan megtervezett program a gyerekek fejlődésére és a családok
mindennapjaira. Az idei tábor megerősítette bennünk, hogy a nyári programok
iránti igény továbbra is jelentős, és hogy van létjogosultsága annak a
törekvésünknek, hogy a nyár ne csupán egy logisztikai kihívás legyen a családok
számára, hanem lehetőség a feltöltődésre, tanulásra és az élményszerzésre is. A
jövőben is célunk a tábor további fejlesztése: új tematikus modulok bevezetése,
külsős előadók és partnerek bevonása, ezáltal erősítve a gyermekvédelem
preventív oldalát is. Hálásak vagyunk minden gyermekért, aki velünk táborozott,
minden szülő bizalmáért, és minden kollégánknak, akik szívvel-lélekkel
hozzájárultak a tábor sikeréhez.

Fontos jogszabály, amire figyelni kell! 6/2025. (II. 25.) BM rendelet “A
gyermekek táboroztatásának közegészségügyi feltételeiről”
https://njt.hu/jogszabaly/2025-6-20-0A

                                                                                                                Veres Péter

                                                                                                                  Igazgató

                                                                                            Füzesabony-Szihalom Szociális,

                                                                                          Család- és Gyermekjóléti Központ

Forrásmegjelölés:
A cikk teljes egészében a Füzesabony-Szihalom Szociális, Család- és Gyermekjóléti Központ belső
dokumentációja, munkatársi tapasztalatai és tábori tapasztalatai alapján készült. Minden leírás és adat
saját forrásból származik. 
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Néhány kép a tábor életéből:

Hajókirándulás az Ökocentrum kikötőjéből - Poroszló:

Kirándulás a Miskolci Állatkertben:

Társas és kártyajátékok:
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A gyermekek mese korszakából már megjöttünk – gondolatok a GYVR
használatáról

Gyermekvédelmi területen 2002 óta dolgozom. Hosszú út van mögöttem,
sokféle tapasztalattal, kihívással, tanulással és fejlődéssel. Az évek során
folyamatosan láttam hogyan változik a nyomon követő rendszer, miként
alakulnak az elvárások és hogyan küzdünk nap, mint nap azért, hogy
gyermekeinknek jobb, biztonságosabb jövője legyen.

A társadalmi problémák, családi helyzetek, és a gyerekeket érő veszélyek
folyamatosan változnak, súlyosbodnak. Egyre több gyermek kerül kiszolgáltatott
helyzetbe. Számomra nem csak az a fontos, hogy megfeleljünk az elvárásoknak,
hanem az is, hogy valódi segítséget tudjanak nyújtani a szakemberek egymásnak
„minél többen vagyunk, annál többek és hatékonyabbak lehetünk”. Mindez
annak érdekében, hogy a családi élet visszataláljon saját egyensúlyához, tudjon
úgy működni, ahogyan azt a társadalom is elvárja, de legfőképp úgy, hogy a
gyerekek jól legyenek benne.

A 2021 nyarán beköszönő fejlesztések minden alapellátási rendszerben dolgozó
szakembernek egy olyan változást hoztak, ami számunkra új és ismeretlen volt.
Ez nem más, mint a gyermekeink védelmében informatikai rendszer, röviden
GYVR.  Az új támogató eszköz bevezetése óta 30 esetmenedzser szakmai
munkáját koordinálom a miskolci család-és gyermekjóléti központban. Munkám
során eddig több ezer feladatot ellenőriztem, figyelve annak pontosságára,
szakmai tartalmának megalapozottságára. Számomra is a mai napig kihívás az új
rendszerben dolgozni. Hiszen a GYVR. rendszer hatékony használata nemcsak
technikai váltásról, hanem szemléletformálásról is szól. Mivel kollégáimmal,
folyamatosan nap, mint nap tanulom a rendszer működését, pontosan tudom
milyen frusztráló tud lenni, amikor valami nem úgy működik, ahogyan kellene.
Valóban, a gép nem a gondolatainkat, hanem az utasításainkat hajtja végre. Mai
napig vannak a működtetett rendszerben hibák, nehézségek fejlesztésre szoruló
területek. Ezért fontos, hogy ne félelemmel, hanem nyitottsággal közelítsünk
felé. Folyamatosan jelezzük elakadásainkat és adjunk támogató, fejlesztési
javaslatokat.
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Mégis úgy érzem, hogy haladunk, felhasználóként hatékonyabbá válunk.

A gyermekek mesekorszakából, az analóg világból már megjöttünk. Számomra,
ez azt jelenti, hogy el kell engednünk azt a gondolkodásmódot, amikor csak
papíron léteztek a folyamatok, és nagyon sokszor az intuíció vezette a
munkánkat. Fontos, hogy minél többen lássuk azokat az adatokat, folyamatokat,
ami egy gyermek – gyermekek életét biztonságosabbá teheti. Rendszerszinten
együtt kell gondolkodnunk, még hatékonyabbá kell válnunk. Megítélésem szerint
a GYVR, mint eszköz ebben segít. Olyan kapcsolódási pont, ami irányt ad, hogy
gyorsabban és célzottabban, közösen a lehető legjobb döntést hozzuk az
általunk támogatott család, gyermekek érdekében, hiszen minden eset egy
gyermek élettörténete. Ugyanakkor azt is látom benne, hogy a rendszer gondos,
professzionális használata nem elvesz tőlünk, hanem támogatást nyújt a
mindennapi tevékenységünkben. Átláthatóbbá teszi a gyerekek helyzetét,
ezáltal jobban még felelősségteljesebben oda tudunk rájuk figyelni. 

Ha üzenhetek mindenkinek: ne zárkózzunk el az új támogató, nyomon követő
rendszertől. Merjünk feltenni kérdéseket egymásnak, tanuljunk és fejlődjünk
együtt. Szokták mondani, hogy fejlődni sok esetben csak az tud, aki időnként ki
tud lépni a komfortzónájából, képes elengedni a régi rutint, beidegződést.
Tegyük ezt meg mi is- hiszen segítségre szoruló gyerekekről van szó - mindezt
egymást támogatva, motiválva és közös célért dolgozva. Bízom benne, hogy
egyre többen látják a rendszerben a lehetőséget és nem csak a nehézséget.

 

Békésiné Galambos Noémi

központvezető helyettes

Miskolci Egyesített Szociális, Egészségügyi és Gyermekjóléti Intézmény
 Család-és Gyermekjóléti Központ

8



Szenvedélybeteg és hozzátartozói az alkoholtól való szabadulás útján

Az alkoholizmust és drogfüggőséget krónikus, progresszív betegségnek tartjuk. A
betegség érinti a benne szenvedőket és mindazokat, akik a beteg ember
környezetéhez tartoznak. A betegség testileg, mentálisan és spirituálisan is
súlyos károsodásokat okoz. Az alkoholista viselkedése megváltozik,
alkalmazkodásra képtelenné válik. Mindezek következtében kritika,
megbélyegzés, moralizálás célpontjává, gúny tárgyává válik, de nem csak ő,
hanem a vele egy családban élők is megbélyegezetté válnak, amely nem
helyénvaló és a helyzetet tovább nehezíti.

Súlyos problémáról van szó, a betegség fatális kimenetelű lehet, azonban
kezelhető, feltartóztatható a betegség. Terápiás programunk a függőségben
lévő beteget alkotó, produktív életvitel elsajátítására segíti, egyben a
hozzátartozókat is felvértezi ismeretekkel hogy az alkoholista családtaggal jól
működhessenek a családi életben. Intézményünk a Dr. Csiba László Integrált
Szociális Intézmény rehabilitációs részlege irányadónak tekinti a Minnesota-
modell alapelveit, amely absztinenciára orientált, az AA 12 lépéses önsegítő
csoportok elvein alapul, és elfogadja a betegségelvet. Megjelenik a programban
a Máriapócsi Szenvedélybetegek Lelkigyakorlatának spiritualitása. Ezek
ötvözése, valamint a helyi sajátosságok eredményeként alakul ki az intézmény
egyedi arculata.

Rehabilitációs programunk távlati célja:
Hosszú távú célkitűzés a visszaesés megelőzése, illetve az absztinencia, káros
függőségektől mentes, önálló életvezetés kialakítása. Ehhez szükség van az
egyén külső és belső erőforrásainak, képességeinek fejlesztésére. A kezdeti
időszakban fontos az egyén „belső életének”, önértékelésének, értékeinek,
gyengeségeinek megismerése, tisztázása.

A további időszakban sor kerül a külső erőforrások bevonására, alkalmazásukra
a személyes előrelépés, fejlődés érdekében. Szükség van a társadalmi és családi
kapcsolatok bevonására, azok erősítésére.
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Fontos elem a munkahely megtalálása, illetve a biztos önálló megélhetés
kialakítása. E nélkül a felépülés nem teljes, az önbecsülés kialakításában is
fontos szerepe van. Célunk, hogy különböző módszerekkel (foglalkozási
tréningekkel, állásinterjúkra való felkészülés, önéletrajz írás...) segítsük
elhelyezkedésüket a munkaerő piacon.

A szolgáltatás főbb feladataiban többek között szerepel:
- Olyan atmoszférát teremteni, amely lehetővé teszi, hogy a felépülőben lévő
alkoholbeteg sorstársaival együtt józanodjon.
- Segítjük helyreállítani a megromlott emberi kapcsolatokat, az izoláció
csökkentésére törekszünk.
- Hozzátartozói csoportokat hozunk létre.

A szenvedélybetegek hozzátartozói közvetlen környezetükben nehezen
beszélnek problémáikról, a társadalom nehezen tolerálja e problémát. Teljesen
magukra maradnak, sokszor a családon belül sem beszélnek nehézségeikről.

A hozzátartozók legtöbbször elfojtják negatív érzelmeiket, a haragot, a
bűntudatot. Szélsőségesen hánykolódnak a vád és az önvád között, ezzel
hátráltatva saját problémáik feldolgozását és a hozzátartozó előre jutását.
Törekszünk részükre olyan csoportokat, alkalmakat biztosítani, ahol elemezve
ezen érzelmek természetes megjelenését, segítenénk őket ezek kezelésében. Ez
a későbbiekben azt eredményezheti, hogy ellátottaink a családba
visszailleszkedhessenek, illetve a visszaesést megelőzhessék. Hozzátartozói
csoportok működtetésével segítséget nyújtunk a szenvedélybeteg
hozzátartozónak, hogy értse, elfogadja a betegség tüneteit és a felépülésében
segíteni tudja beteg hozzátartozóját. A hozzátartozói csoportok az AL –Anon 12
lépéses csoport alapelveire épülnek. A csoportot a rehabilitációban résztvevő
kliensek hozzátartozói működtetik saját önszerveződésben. 

A rehabilitáció során az ellátottaknak fel kell vállalniuk a felelősséget
döntéseikért, cselekedeteikért. Fontosnak tartjuk, hogy ez a felelősség
megmaradhasson az ő kezükben, miközben a család támogatja, és segíti
próbálkozásaikat.

A fenti feladatok a bentlakásos, - és utógondozási program keretében
valósulnak meg.
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A hozzátartozók közül azonban sokan nem szeretnek a terápia helyszínén
személyesen megjelenni és problémáikkal megnyílni, számukra az online Al-
Anon gyűléseken való részvételt javasoljuk.

Al- Anon Története
Az Al-Anon kis változtatásokkal átvette az Anonim Alkoholisták Tizenkét Lépését.
A program elnevezése az „Anonim Alkoholisták” szavak első részéből származik.
Az Al-Anonhoz 1957 óta világszerte Alateen csoportok is tartoznak, amelyek az
alkoholbetegek fiatal hozzátartozóit tömörítik. Magyarországon jelenleg nem
működik Alateen csoport.

Csoportok és gyűlések, irodalmak Magyarországon
Magyarországon az első Al-Anon gyűlés 1988-ban volt, és nem sokkal ezután a
világszervezet is elkezdte regisztrálni a magyar gyűléseket. Az AA rendszeres
találkozóihoz kapcsolódva március és október között az Al-Anon is több
alkalommal tart hétvégi találkozót Budapesten és vidéki nagyvárosokban,
továbbá szabadon látogathatók az AA-s, Al-Anon-os és más 12 Lépéses
csoportok gyűlései is.

Magyarországon 2024-ben több mint 30 Al-Anon csoport működött hetente
jelenléti gyűléseket tartva, valamint online gyűlésekhez is mód van csatlakozni.
A gyűlésekről a program honlapján az al-anon.hu-n minden információ elérhető.

A gyűlések látogatása teljesen önkéntes, a tagok felé nincsen számonkérés,
viszont fontos számukra a tagokat védő névtelenség, valamint az egymás iránti
bizalom és elfogadás. Közös cél, hogy az alkoholizmussal kapcsolatos
tapasztalataik mentén fejlődjenek lelkileg és érzelmileg a Tizenkét Lépés
iránymutatása mellett. A gyűléseken megvásárolhatók a nemzetközi Al-Anon-
irodalmak magyar fordításban.

Az Al-Anon irodalom az alkoholisták családtagjainak és barátainak közös
problémáira összpontosít, - mint például a túlzott gondoskodás, a szeretet és a
szánalom közötti különbségtétel képtelensége és a bántalmazók iránti hűség, -
nem pedig az alkoholisták problémáira. 

11



Nyilvánvaló, hogy az új tagok gyakran alacsony önbecsüléssel csatlakoznak a
programhoz, ami nagyrészt annak egyik tünete, hogy irreálisan túlbecsülik
önrendelkezésüket és kontrolljukat: megpróbálják kontrollálni egy másik
személy alkoholfogyasztását, és ha nem sikerül, akkor magukat hibáztatják a
másik személy viselkedéséért, illetve nincsenek tisztában sem saját, sem
hozzátartozójuk határaival.

Az alkoholisták családtagjainak helyzete akkor kezd javulni, amikor megtanulják
felismerni a család betegségét, amit az alkoholizmus, mint betegség okozott, és
amelynek hatásaiért őket nem terheli felelősség.

További információk
Az Al-Anon Magyarország hivatalos weboldala: https://al-anon.hu/
Az Al-Anon Magyarország hivatalos Facebook-oldala:
https://www.facebook.com/alanonhivatalos
Az Al-Anon világszervezetének (World Service Office/WSO) weboldala:
https://al-anon.org

Források:
Így működik az Al-Anon (B-22). Felépülő Hozzátartozók Egyesülete, 2023
https://hu.wikipedia.org/wiki/Al-Anon
Dr. Csiba László Integrált Szociális Intézmény Borsod-Abaúj-Zemplén
Vármegye Rehabilitáció Szakmai Programja

 Füleki Tímea Mária

 intézményvezető

Dr. Csiba László Integrált Szociális Intézmény Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegye
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Információk, hírek, aktualitások a falugondnoki -és tanyagondnoki
szolgáltatással kapcsolatosan 

Bemutatkozás 

A Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Tanya- és Falugondnokok Egyesülete
mindennapi munkája során segíti a vármegyében a falugondnoki szolgálatokat
működtető önkormányzatokat, intézményeket, civil szervezeteket szakmai
találkozók, képzések, továbbképzések szervezésével, annak érdekében, hogy a
falu-és tanyagondnok szakemberek munkájukat hatékonyan, a szabályoknak,
jogszabályoknak megfelelően végezzék.

A TSZR 2025-4353 kódszámú pályázat keretein belül az Egyesület részt vesz a
Területi szakmatámogatási rendszer működtetése, szakmatámogatási feladatok
ellátásában Borsod-Abaúj-Zemplén és Heves vármegyék falu-és tanyagondnoki
szolgálatainak tekintetében. 

A falu-és tanyagondnoki szolgálatokkal a pályázat keretein belül külön
munkacsoport foglalkozik, mely megkezdte működését.

A Szociális Ágazati Portál adatai szerint Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegye és
Heves Vármegye falu-és tanyagondnoki szolgálatainak száma összesen 269
szolgálat.

Falu-és tanyagondnoki szolgálatok B.-A.-Z. és Heves Vármegyében

Falugondnoki
szolgálat

Tanyagondnoki
szolgálat

Összesen

Borsod-Abaúj-
Zemplén

216 8 224

Heves 43 2 45

A két vármegye
szolgálatainak
száma összesen

259 10 269

forrás: https://szocialisportal.hu/ (Megnyitva: 2025. 05. 15.)
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A falugondnoki szolgálatokról

A falugondnoki szolgáltatás kísérleti programként kezdte meg működését a
Cserehát hátrányos helyzetű aprófalvaiban. Az ötlet Kemény Bertalan nevéhez
fűződik. Az 1982-ben indult kutatás során szerzett tapasztalatai alapján
fogalmazta meg a falugondnokság ötletét, keresett hasonló gondolkodású, és
szemléletű embereket, akik támogatták ötletét.1990-ben elindult az első 24
falugondnoki szolgálat a Csereháton. A tapasztalatból alakult ki a gyakorlat. A
falugondnoki, tanyagondnoki szolgálat egyedi, mással össze nem hasonlítható
egyedi szociális alapellátási forma.

A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 60. §
(1) – (3) rendelkezik a szolgáltatás céljáról, és létrehozásának szabályairól. A
falugondoki szolgálat 1000 fő lélekszám alatti településeken működtethető, míg
a tanyagondoki szolgálat 70-400 lakossal rendelkező külterület, vagy egyéb
belterületként meghatározott településrészeken működhet.

A kormány 2026-tól, az 1500 főnél nem nagyobb településekre terjeszti ki a
falugondnoki szolgálatot, bővíti a szolgálatba bevonható települések számát,
valamint emelik a falugondnoki normatívát is. A pályázatok már idén
megjelennek ahhoz, hogy a rendszer 2026 januárjától működhessen.[1]
 
A falu/tanyagondnoki szolgáltatás nem kötelezően ellátandó önkormányzati
feladat. 

A szolgáltatás Szakmai Programja tartalmazza a szolgáltatás által ellátandó
feladatokat, szakmai irányelveket. Minden településen/tanyagondnoki
körzetben az ellátandó terület sajátosságai adják a szolgálatok egyediségét, a
falu-és tanyagondnok személye, rátermettsége, szakmai felkészültsége biztosítja
a szolgáltatás hatékony működését.

 [1] https://kormany.hu/hirek/a-kistelepuleseket-fontos-uj-intezkedesekkel-segitjuk (Megnyitva:2025. 05. 15.)
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Az Egyesület szakmai munkája, feladatai:

Az egyesület az eltelt több mint húsz évben a lehetőségekhez mérten
folyamatosan támogatta, és támogatja a falu-és tanyagondnoki szolgálatok
hatékony és szabályos szakmai működését, nem csak Borsod-Abaúj-Zemplén
vármegyében, hanem a környező megyékben is. 

Főbb tevékenységek:
- tanácsadás, információszolgáltatás,
- szakmai segítségnyújtás a falu-és tanyagondnokok, fenntartók, szakmai    
szervezetek számára, 
-szakmai képzések szervezésében, és lebonyolításában való közreműködés.

A jogszabályváltozásoknak köszönhetően új szolgálatok indultak és indulnak
folyamatosan megyei és országos szinten. A feladatok ehhez kapcsolódóan
jelentősen megnövekedtek az információk szolgáltatása, szakmai programok
írásának segítése, falu-és tanyagondnoki alapképzéssel kapcsolatos
információknak a nyújtása kapcsán. Gyakoriak a munkaügyi kérdésekkel, a
szolgálat működési mechanizmusaival és a szolgáltatás megfelelő szakmai
minőségének biztosításával kapcsolatos megkeresések.

Rendszeresek a jelenléten alapuló találkozások, szakmai találkozások, és
képzések megvalósítása. 

2018-ban átalakult a továbbképzési rendszer, 2019-2020-ban átalakult a falu-és
tanyagondnoki alapképzés rendszere is.

2024. január 1- 2025. március 30. közt négy munkakörhöz kötött továbbképzés,
és két szabadon választott továbbképzés került megszervezésre a Vármegyében,
az Egyesület szervezésével és közreműködésével.

Falu-és tanyagondnoki alapképzés
Hosszas előkészítést követően, 2021. júniusában elindultak a falu-és
tanyagondnoki alapképzések Sajógalgócon, az akkor újonnan kidolgozott
Oktatási Program szerint. 
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A Pilot képzések az EFOP-3.8.2-16-2016-00001 kiemelt projekt keretében
kerültek megszervezésre, ahová öt megyéből érkeztek a falu-és tanyagondnok
kollégák.

2021. január 1. napjától, az 1993. évi III. törvény módosítása értelmében, a” 60. §
(8) A falugondnoki, illetve tanyagondnoki képzés szervezését a szolgáltatás
helye szerint illetékes vármegyei önkormányzat látja el a szociálpolitikáért
felelős miniszter által jóváhagyott képzési program alapján.”

2021. évtől a Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegyei Önkormányzattal kötött
megállapodás szerint, a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Tanya-és Falugondnokok
Egyesülete végzi a falu-és tanyagondnoki alapképzés lebonyolítását Borsod-
Abaúj-Zemplén Vármegyében.

2021-2024 közötti időszakban 90 fő falu-és tanyagondnok szerzett falu-és
tanyagondnoki tanúsítványt.

Jelenleg a falu-és tanyagondnoki alapképzésre az alábbi linken lehet regisztrálni:

https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/kepzes/kepzesszervezes/kepzesszervezes-
szocialis-szolgaltatast-vegzoknek

 A képzésre történő jelentkezést az 1/2000. (I. 7.) SZCSM rendelet szabályozza.
  
1/2000. SzCsM rendelet 39.§ (5) Falu-, illetve tanyagondnoki munkakörben csak
olyan személy foglalkoztatható, akit a foglalkoztatás kezdő időpontját követő 15
napon belül a munkáltató bejelentett a munkakör betöltéséhez szükséges falu-
és tanyagondnoki alapképzésre, és azt a munkakör betöltője a foglalkoztatás
kezdő időpontjától számított egy éven belül elvégzi.

(5a) A falu- és tanyagondnoki alapképzésre a falu- és tanyagondnok
munkáltatója az (5) bekezdésben meghatározott személyeken túl a fenntartó
települési önkormányzat vagy társulás fenntartásában működő szolgáltatónál,
intézménynél más munkakörben vagy a fenntartó települési önkormányzat,
társulás esetében a társuláshoz tartozó települések önkormányzatainak
polgármesteri hivatalában vagy a közös önkormányzati hivatalban
foglalkoztatott személyt is bejelenthet.
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A 81/2004. (IX. 18.) ESZCSM rendelet 2/A §. (2) bekezdés alapján a vármegyei
önkormányzat végzi a képzés lebonyolítását, annak időpontjáról és helyéről az
illetékes önkormányzat ad további tájékoztatást.

A regisztrációs díjat a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet részére kell
megfizetni. Regisztrációs díj: bruttó 20.000 Ft/fő.

Kapcsolattartó adatai
Témafelelős: Bartus István

Cím: 1142 Budapest, Ungvár u. 64-66.
E-mail: bartus.istvan@nszi.hu
Telefonszám: +36-30-756-71-87

Falu-és tanyagondnokok továbbképzése, és működési nyilvántartás:

A falu-és tanyagondokok továbbképzésével kapcsolatos tudnivalókat a 9/2000.
(VIII. 4.) SzCsM rendelet tartalmazza.

A rendelet az alábbi linken érhető el: 
https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a0000009.scm

Nyilvántartási szám igénylésével kapcsolatos információk, a továbbképzésre
kötelezett szakemberek számára az alábbi linken érhetőek el:
https://nszi.hu/szakmai-tevekenysegek/szemelyes-gondoskodast-nyujto-
szocialis_-gyermekjoleti-es-gyermekvedelmi-intezmenyek-mukodesi-
nyilvantartasa

Szakmai tanácsadó rendezvények:
Évente több alkalommal kerül megszervezésre szakmai tájékoztató rendezvény,
közösségi rendezvény, szakmai találkozó, melyre a területhez kapcsolódó
szakmai szervek munkatársai is meghívásra kerülnek. Szakmai találkozók és
workshopok kerülnek megszervezésre.
Ezeken a találkozókon a szakmai munkával, szakmai és szakmaközi
együttműködésekkel, a kistelepülési létből adódó problémákkal, a
településeken élő lakosság szolgáltatásokhoz való hozzájuttatásának
lehetőségeivel, a szolgáltatással, a megoldásokkal kapcsolatos témákkal
kívánunk foglalkozni. Ezek a találkozók egyben lehetőséget nyújtanak a
kapcsolatépítésre, együttműködések kialakítására.

17

mailto:bartus.istvan@nszi.hu
https://net.jogtar.hu/jogszabaly?docid=a0000009.scm


Hasznos információk, segédletek és elérhetőségeik a falugondnoki szolgálatok
működtetéséhez

Hasznos linkek:
https://szocialisportal.hu/
https://nszi.hu/

Szakmai program készítéséhez kapcsolódó útmutató:
https://szocialisportal.hu/wp-
content/uploads/2020/12/SZGYF_ajanlas_20201231.pdf

A szolgálat indításához és működtetéséhez használható segédlet:
https://szocialisportal.hu/wp-content/uploads/2022/04/Segedlet-a-
falugondnoki-es-tanyagondnoki-szolgaltatok-inditasahoz-es-mukodesehez.pdf

Falu -és tanyagondoki alapképzésre történő jelentkezés linkje:
https://nszi.hu/szakmai-
tevekenysegek/kepzes/kepzesszervezes/kepzesszervezes-szocialis-szolgaltatast-
vegzoknek

Falu-és tanyagondnoki tevékenység napló:
https://szocialisportal.hu/segedlet-es-tevekenysegnaplo-a-falugondnoki-es-
tanyagondoki-szolgaltatashoz/ 

Gyakran ismételt kérdések:
https://szocialisportal.hu/frissult-a-gyakran-ismetelt-kerdesek-falugondnoki-es-
tanyagondnoki-szolgaltatashoz-cimu-dokumentum/

Javasoljuk a fenti szakmai anyagok tanulmányozását, kérdés esetén bizalommal
forduljanak a Borsod-Abaúj-Zemplén Megyei Tanya-és Falugondnokok
Egyesületéhez.

Elérhetőségeink:
Egyesületünk székhelye: 3636 Sajógalgóc, Táncsics utca 11.

Elnök: Jaskó Péter Tel.: 06-70-330-42-81
Lippai Szabolcsné     Munkatárs Tel.:06-70-334-73-03

e-mail: bazfalu@gmail.com
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Aktualitások, fontos rendezvények a hajléktalan-ellátás területén 
 

Fontos jogszabályváltozások a hajléktalan-ellátás tekintetében:

Okmányok

2024. december 31-én jelent meg a Magyar Közlönyben egy új rendelet- a
19/2024 (XII.31.) MK rendelet az egyes okmányok kiállításával és a postai
kézbesítéssel kapcsolatos igazgatási szolgáltatási díjak mértékéről- mely szerint
az egyes okmányok kiállítása és a postai kézbesítéssel kapcsolatos igazgatási
szolgáltatási díjainak mértéke 2025. február 01-től megváltozik. Viszont az
okmányok kiállítása bizonyos esetekben továbbra is költségmentes, az
ingyenesség eseteit a 2024. december 20-án a Magyar Közlönyben megjelent
2024. évi LXXIII. törvény- a digitális állammal és az okmányok digitalizációjával
összefüggő egyes törvények módosításáról- szabályozza. Az eljárási
költségekről, az iratbetekintéssel összefüggő költségtérítésről, a költségek
megfizetéséről, valamint a költségmentességről a 469/2017. (XII.28.) Korm.
rendelet ad tájékoztatást.

A fentiek értelmében a hajléktalan embereknek okmányaik kiállításában teljes
költségmentességet biztosítanak továbbra is.
Intézményünk ügyfeleinek igazolvány beszerzésének gyakorlatában
elmondható, hogy a miskolci kormányablakokban költségmentesség iránti
kérelmet és igazolást kérnek a hajléktalanság fennállásáról. Ellenben abban az
esetben, ha az okmányirodában nincs osztályvezető, a kérelmi nyomtatványt
átküldik abba a kormányablakba elbírálásra, ahová központilag tartoznak és van
hivatalos elbíráló, aláíró, így az ügyintézés több napot is igénybe vehet, de
legalább kétszer kell visszamenni. Abban az esetben tudtunk egy napon
egyszerre elintézni az iratokat, ha olyan kormányablakba mentünk, ahol
osztályvezető is van, ott viszont a jelentős ügyfélforgalom miatt az ügyintézési
idő akár több óra is volt. 

Utazási kedvezmény

A Magyar Közlöny 2024. évi 23-as számában jelent meg a Kormány 38/2024.
(II.29.) Korm. rendelete a közforgalmú személyszállítási utazási
kedvezményekről, ahol a hajléktalan ellátottainkra a 3.§ d pontja vonatkozik.
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A MÁV oldaláról https://www.mavcsoport.hu/ugyfelszolgalat/mav-
szemelyszallitas-ugyfelszolgalat/letoltheto-dokumentumok  letölthetőek
igazolás minták a szociális intézmény bentlakója, bejáró gondozottja és kísérő
részére, valamint díjmentes utazási kedvezmény igénybevételéhez az intézmény
bentlakójának látogatója részére.

Módszertani útmutató

Az éjjeli menedékhely szakmai támogatásához hasonlóan ez évben (2025.04.02.)
megjelent a módszertani útmutató az utcai szociális szolgáltatást biztosítók és
végzők számára (https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-modszertani-utmutato-
az-utcai-szocialis-szolgaltatast-biztositok-es-vegzok-szamara/), amely a szakmai
ajánlást váltotta fel, és kötelező érvényévű téve az eddigi sokoldalúan
értelmezett és vezetett dokumentációt. Az útmutató 2025. május 1-én lépett
hatályba.

Fontos rendezvények az év első felében a hajléktalan-ellátás területén:
 
„A legfontosabbat adjuk: a biztonságot” – jubileumot ünnepelt a Magyar
Vöröskereszt Borsod-Abaúj-Zemplén Vármegyei Szervezetének
Hajléktalanokat Gondozó Központja Miskolcon.

Harmincöt éves fennállását ünnepelte a Magyar Vöröskereszt Borsod-Abaúj-
Zemplén Vármegyei Szervezetének Hajléktalanokat Gondozó Központja. A május
9-én megrendezett jubileumi eseményen a szervezet munkatársai, szakmai
partnerek és meghívott vendégek idézték fel az elmúlt évtizedek történéseit, és
azt az utat, amelyen az intézmény a térség egyik legjelentősebb
hajléktalanellátó központjává vált. 

Az eseményen részt vett Fülöp Attila, a Belügyminisztérium
gondoskodáspolitikáért felelős államtitkára, Dr. Alakszai Zoltán vármegyei
főispán, valamint Tóth-Szántai József, Miskolc város polgármestere.
Köszöntőikben kiemelték: a szociális területen dolgozók munkája nemcsak
szakmai feladat, hanem folyamatos emberi jelenlétet és elkötelezettséget
igényel. A szociális ellátórendszer kulcsfontosságú része a hajléktalan
emberekkel végzett munka, és ebben a Vöröskereszt tevékenysége példamutató
a régióban.
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Az ünnepség részeként mutatták be azt a filmet, amely személyes történeteken
keresztül engedett bepillantást a hajléktalanellátás világába. Emberi sorsok,
veszteségek, újrakezdések és visszaesések rajzolták ki azt a sokszínű valóságot,
amellyel a hajléktalanellátásban dolgozók szembesülnek. A rendszer úgy épül
fel, hogy a legszükségesebb segítségnyújtástól el lehessen jutni a hosszabb távú
megoldások felé – ha az érintett is szeretné. „A célunk mindig is az volt, hogy
minden rászoruló ember számára biztosítsunk valamilyen formában segítséget
– 18-tól 99 éves korig. A legnagyobb eredmény sokszor az, ha az, aki hozzánk
fordul, megnyugszik, és elhiszi, hogy van értelme változtatni. Innen lehet
tovább lépni. – emelte ki Duberné Dunaveczki Éva, intézményvezető. 

A központ az elmúlt 35 évben fokozatosan bővítette szolgáltatásait, igazodva a
felmerülő igényekhez. A népkonyhán naponta kétszáz adag meleg ételt osztanak
ki, a nappali melegedőben száz ember számára nyújtanak pihenési, tisztálkodási
és ügyintézési lehetőséget. Az éjjeli menedékhely nyolcvan, a téli időszakban
további ötvennyolc fő elhelyezésére alkalmas. Az átmeneti szállás száz fő –
hatvan férfi és negyven nő – befogadását teszi lehetővé. Idősgondozást nyújtó
szociális otthonukban hatvan gondozott él. A legnehezebben elérhető
embereket az utcai gondozószolgálat keresi fel rendszeresen – a személyes
kapcsolatteremtés sok esetben az első lépés a segítség elfogadása felé. A téli
hónapokban, amikor a krízisidőszak a leginkább próbára teszi az ellátórendszert,
a központ naponta több mint háromszáz emberről gondoskodik.

A központban dolgozók szerint a hajléktalanság mögött minden esetben egyéni
történetek állnak – sokszor bántalmazás, kiszolgáltatottság, mentális teher. A
munkatársaknak nemcsak szakmailag, hanem emberileg is felkészültnek kell
lenniük: elfogadni, meghallgatni, segíteni anélkül, hogy elvárásokat
támasztanának.

Az intézményvezető szerint az elfogadás és a megértés elengedhetetlen a
sikerhez a társadalom részéről is. „Sok ember van, aki a legnehezebb
körülmények között él, és mégsem adja fel. A legfontosabb, hogy lássák: ők is
emberek, akik támogatást és megértést érdemelnek.”- emelte ki Duberné
Dunaveczki Éva. 
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A 35 éves jubileum nemcsak visszatekintés volt, hanem megerősítés is: a
Vöröskereszt miskolci központja a jövőben is azon dolgozik, hogy azok, akik
életük legnehezebb időszakában fordulnak segítségért, ne maradjanak egyedül.
A cél változatlan: otthont, reményt és esélyt adni.

Fotók az ünnepségről: 
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minap.hu/ Horváth Csongor képei 
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Kríziszáró & Szakmai nap 

2025. május 15-én a Magyar Máltai Szeretetszolgálat miskolci intézményében
került megrendezésre az Észak-magyarországi régió 2024–25-ös kríziszáró és
TSZR szakmai napja, a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti
Szociálpolitikai Intézet támogatásával. Az esemény célja a régióban működő
hajléktalanellátó szakemberek munkájának megismerése, kapcsolódási pontok
felderítése és a tapasztalatok megosztása. 

A rendezvényt Bodor Márk önkormányzati képviselő úr nyitotta meg,
hangsúlyozva a szociális munka emberi méltóságot erősítő szerepét, saját
élményein keresztül érzékeltetve annak fontosságát.

A "Túl a krízisen" című előadásban Orosz Gyöngyi a diszpécserszolgálat elmúlt
időszakának munkáját és kihívásait ismertette, majd utódja, Migléczi Viktória
konkrét eseteken keresztül mutatta be a diszpécserszolgálat mindennapi
működését.

Dr. habil Szabó-Tóth Kinga Dóra a reziliencia fontosságáról tartott inspiráló
előadást, gyakorlati tanácsokkal támogatva a segítő szakmában dolgozók
mentális jólétét. Az előadás nagy sikert aratott, különösen a „flow-élmény”
megtalálásának lehetőségeivel és az önismereti eszköztárral.

Bércesi János, a Belügyminisztérium hajléktalanügyi referense az aktuális
helyzetről tartott előadást. Ezt követően Homovics Dóra a MESZEGYI
(Gesztorszervezet) munkatársa ismertette a Területi Szakmatámogatási
Rendszer tagjait, bemutatta a konzorciumi tagokat. 

Végezetül pedig Kocsenga Anton és Csikász Árpád bemutatták a 2025-től induló
TSZR projekt fő célkitűzéseit, míg Kocsenga Anton a szakmai nap zárásaként
köszönetet mondott a résztvevőknek.

A nap során a szakmai kapcsolatok is tovább erősödtek, a szünetekben
lehetőség nyílt személyes beszélgetésekre, valamint a házigazda intézmény
megtekintésére is. 
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Kocsenga Anton

intézményvezető

Magyar Máltai Szeretetszolgálat Egyesület Gondviselés Háza Miskolc
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Az ÉFOÉSZ és az intézmények kapcsolódása Heves vármegyében – bemutatja
Radics Istvánné elnök

Az Értelmi Fogyatékkal Élők és Segítőik Országos Érdekvédelmi Szövetsége,
szülői kezdeményezésre, szakemberek segítségével 1981-ben alakult meg
Budapesten.

Ezzel párhuzamosan alakultak meg a megyei szervezetek, közöttük a Heves
Megyei Szervezet is, 100 fős tagsággal.

2004-ben az ÉFOÉSZ megyei szervezetei közhasznú egyesületekké alakultak, így
a Heves Megyei Egyesület 2004-ben került cégbírósági bejegyzésre. 2005.
januárjától, gazdaságilag és szakmailag is önálló közhasznú egyesületté vált.

Igyekszünk minden pályázati lehetőséget megragadni, működési, szakmai célú
pályázatot egyaránt, mely lehetőséget ad a hatékonyabb érdekképviseletre, az
életminőség javító programok szervezésére. 

2008-ban az ÉFOÉSZ központ projektjéhez kapcsolódva, Egerben a Pacsirta
utcai irodánkban tudtuk elindítani az értelmi fogyatékossággal élő fiatalok
tréningjét a Támogatott döntéshozatalt.

Támogatott döntéshozatal: a Polgári Törvénykönyvről szóló 2013. évi V. törvény
Második Könyv Második Rész IX. Címe szerinti cselekvőképességet nem érintő,
az érintett személy önrendelkezését és jogainak védelmét szolgáló
jogintézmény.

A későbbiekben Önérvényesítő foglalkozások keretében folytatódik a fiatalok
részére a tréning, melynek témái nagyon sokrétűek.

Az önérvényesítő mozgalom az értelmi fogyatékossággal élő személyek és
szüleik önképviselete.
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Az Önérvényesítő Ifjúsági Csoportok célja, hogy az értelmi fogyatékossággal élő
embereket felkészítse az önérvényesítésre a "Semmit rólunk nélkülünk" európai
elv alapján. A felkészítés során az önismeret, mikro- és makro környezet,
társadalmi rendszer, jogi és esélyegyenlőségi ismeretek kerülnek feldolgozásra.
Az önérvényesítő foglalkozások segítségével a résztvevők képessé válnak saját
és sorstársaik érdekének védelmére.

A fogyatékos otthonok férőhely kiváltási projektjei, a támogatott lakhatások
létrejötte Heves vármegyében az SZGYF által indultak el.Az elfogadást segítve
az  ÉFOÉSZ Országos Szövetsége és a helyi egyesületei részt vettek a társadalmi
szemlélet formálásban lakossági érzékenyítő programokkal, mint pl. Egerben a
Dobó téren az „Add a kezed, mert együtt kerek világ” c. rendezvénnyel, illetve
Makláron, ugyanezen címmel megrendezett lakossági érzékenyítéssel.

A rendezvényeink célja, hogy az ép és értelmi fogyatékossággal élő embereket
közelebb hozzuk, megismertessük egymással. A lakosság közvetlenül is
megismerje a fogyatékkal élőket, felismerje értékeiket, elfogadóbb, befogadóbb
legyen. A támogatott lakhatásba kiköltöző fogyatékossággal élő személyek
könnyebben beilleszkedhessenek a számukra új lakókörnyezetbe. 
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A helyi Médiának is nagy szerepe van a szemléletformáló munkánk segítésében.
 
A társadalmi befogadás és együttműködés érdekében arra törekszünk, hogy a
Médián keresztül minél több lehetőséget biztosítsunk az értelmi fogyatékos
emberekkel való találkozásra, életük megismertetésére. A nagyobb programjaink
meghirdetésében segítséget nyújtanak, minden rendezvényünkről,
programunkról beszámolót készítenek. A lakosság azon része, aki nem találkozik
személyesen a fogyatékossággal élőkkel, a média által mindenképpen értesülhet
a sikereikről, eredményességükről.

Az ÉFOÉSZ másik fő feladata az életminőség javítás:

Az értelmi fogyatékosok és családjaik életminőség javítása érdekében, az év
nagyobb ünnepeihez kapcsolódóan rendszeres kulturális programokat
szervezünk. 
A kezdetben 20-30 fős kis programok 200 - 300 fős rendezvénnyé nőtték ki
magukat.   A fogyatékos gyermekek és felnőttek részéről azóta is nagy az igény
az efféle programokra - igénylik a kikapcsolódás lehetőségét, hogy
kimozduljanak az otthonaikból. Szívesen találkoznak intézmények ellátottjaival
és a családban élő társaikkal egyaránt. Örömmel vesznek részt a kulturális
programokon, ismeretszerző kirándulásokon.

Jó a kapcsolatunk a más fogyatékosokat képviselő civil szervezetekkel és az egri
civil szervezetekkel. Az Egri Civil Kerekasztal megalakulása óta az egyesületünk
is regisztrált tagként részt vesz a helyi civil életben, az Egri Civil Fórum által
létrehozott Egri Civil Kerekasztal Jogi és Érdekvédelmi Szekciójában. A jó
együttműködés a szemléletformálás egyik pillére, hiszen ezen együttműködő
civil tagok megismerik a mi gyermekeinket, elfogadják őket, gyakori esetben
közös programot indítványoznak, szívesen nyújtanak a részükre támogatást.
Szemléletformáló és egyéb rendezvényeinket több egri civil szervezet
kísérőprogramja színesíti.

Aktív kapcsolatot ápolunk az értelmi fogyatékossággal élő személyeket ellátó
Intézményekkel. Az ellátottak szívesen vesznek részt a programjainkon, legyen
az kulturális, sport, szemléletformáló rendezvény, élmény és ismeretszerző
kirándulás vagy nyári táborozás. 
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vagy a Biosziget Rehabilitációs Lakóotthon lakóira, akik a legkorábbi
önérvényesítő csoportunk is, a különböző rendezvényeink előkészítő és
utómunkálatainál.

Értelmi Fogyatékossággal Élők és Segítőik Országos Érdekvédelmi
Szövetségének pályázata az Infokommunikációs alapú távszolgáltatás
kialakítása az ÉFOÉSZ-nél. 2018 óta közel 150 fő értelmifogyatékossággal élő
személyt vontunk be a képzésbe. Életviteli workshopokat tartottunk 12
témakörben, melyek ismeretével az önállóbb életre való felkészülésüket tudjuk
segíteni. Az informatika képzéseken az okoseszközök használatával
ismerkedhettek meg. Az ÉFOÉSZ Központ munkatársai által kidolgozott könnyen
érthető applikáció a mindennapi tevékenységükben tudja segíteni az
érintetteket. Az okoseszközökön megtalálható, illetve letölthető egyéb
applikációk használatának az elsajátításával ők is több információt, ismeretet
kaphatnak a világból. 

A fiatalok örömmel szerepelnek ezeken a programokon, de kisebb csoportjukra
segítőként is lehet számítani a rendezvényeken, mint például a Bérces Idősek
Otthona és Támogatott Lakhatás TL házainak lakóira az Almári Pálos kolostor-
rom takarításánál, 
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A bélapátfalvai „Bérces” Támogatott Lakhatás lakóinak 12 fős csoportja a tavalyi
évtől ismételten részt vesz a képzésen. Érdeklődőek - minden témakört a saját
gondolataikkal tudunk kibővíteni, az általuk javasolt példákkal tudunk
szemléltetni. 

2025. május 5-én az Önálló Életvitel Napja alkalmából az ÉFOÉSZ központ által
szervezett országos online konferencián a fiatalok a saját tapasztalataikat
oszthatták meg arról, hogyan változott az életük, a mindennapjaik, a nagy
intézményből a Támogatott Lakhatásba való kiköltözéssel. A csoport
önérvényesítő tréningbe bevonása is a saját érdekképviseletüket segíti elő. 

Az EFOP-os projekt keretében létrehozott, Eger, Szarvas Gábor u. 2. szám alatti
Önálló Életviteli Centrumunkban tudjuk a képzéseket, tréningeket és kisebb
létszámú kulturális és hagyományőrző programjainkat lebonyolítani. 2025. év
februárjától az egyesületünk székhelye, irodája is ezen a helyszínen működik.
Rendszeres ügyfélfogadási időben tudunk a hozzánk forduló érintettek és
családjaik részére információval, tanáccsal szolgálni.

A csatolt linkeken megtekinthető néhány program média megjelenése:

https://www.tveger.hu/2024/11/28/karacsonyvaro-party-az-efoesz-nel/?
fbclid=IwY2xjawKvudxleHRuA2FlbQIxMQBicmlkETBUdGljOHp0ZkE1RGFyTkpSA
R6Onb9-
_Ue8_UkfIT9RHnG9XwZo3dRyisvXbKlTdp18kUI09OwTK71QnDd9RQ_aem_jtp_nq
EG69JpPPzrZKXrew

https://www.heol.hu/helyi-kozelet/2024/11/efoesz-advent?
fbclid=IwY2xjawKvultleHRuA2FlbQIxMQBicmlkETBUdGljOHp0ZkE1RGFyTkpSAR
7iYWRQpS4vyfYnsJFaHtz48638QO1oadmjy3zXHP9cXqwNXQCCjBt-
rYBhCw_aem_uelisnlLcu9X4veRgM9BKQ

https://www.heol.hu/helyi-kozelet/2025/02/farsang-efoesz?
fbclid=IwY2xjawKvuq5leHRuA2FlbQIxMQBicmlkETBUdGljOHp0ZkE1RGFyTkpSA
R6DSOOr2op4B9KgB8_ljmNzryBafsf7szPHiOvRiooCMNX1ZX2x6H7m7sZVAA_ae
m_OCVC2CsOCjpV2-sIbm9uSA#google_vignette
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https://www.tveger.hu/2025/02/13/farsangi-batyus-bal-a-forras-gyermek-es-
ifjusagi-hazban/?
fbclid=IwY2xjawKvuypleHRuA2FlbQIxMQBicmlkETBUdGljOHp0ZkE1RGFyTkpSA
R6a8YnBCTZg_WoPGKJBr9yy4ncllzZC58kwyJVSt6qhIA7ZKECTKgK63erYeg_aem
_WYH9q-apIxN0X6txORXpqA 

https://www.tveger.hu/2025/04/28/ismet-megszepult-a-paloskolostor-rom-
almarban/ 

A TV Eger és a HEOL weboldalán több évre visszakereshetőek az ÉFOÉSZ
programokról készült híranyagok, melyek jól tükrözik az egyesületünk és
fogyatékosággal élők jó kapcsolatát:

https://www.tveger.hu/?s=%C3%89FO%C3%89SZ 
https://www.heol.hu/kereses?text=%C3%89FO%C3%89SZ&page=3 

Készítette: Radics Istvánné elnök
ÉFOÉSZ Heves Megyei Egyesülete

3300 Eger, Szarvas Gábor u. 2. fszt. 1.
+36 30/665-4325

www.efoeszeger.hu
www.facebook.com/efoeszeger.eger/
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